Landesbibliothek Oldenburg

Digitalisierung von Drucken

**Joachim Langens Verbesserte und Erleichterte
Lateinische Grammatica mit einem Paradigmatischen und
Dialogischen Tirocinio**

Lange, Joachim

Halle, 1755

VD18 12464023

IV. Von den Interiectionibvs.

urn:nbn:de:gbv:45:1-18565

IV. Von den INTERIECTIONIBVS.

INTERIECTIO ist ein Wörtlein, zuweilen auch nur ein blosser Laut oder Schall, womit man eine sonderbare Gemüthsbewegung andeutet: und ist unterschiedlich; als

1. *Gaudentis*, wenn man freudig ist: als euax, io, ho, iu!
2. *Ridentis*, wenn man lachet: als ha, ha, he!
3. *Lacrimantis*, wenn man weinet: als hei, hoi, ohe!
4. *Dolentis*, wenn etwas schmerzet: als væ, heu, ah, eheu!
5. *Indignantis*, wenn man unwillig ist: als ehem! oh! proh! vah! malum! so ein nomen ist.
6. *Blandientis*, wenn man liebkoset: als eia, sodes, sis für *si vis*, amabo, quæso, welche letztere verba sind.
7. *Vocantis*, wenn man ruffet: als heus, o, echo!
8. *Respondentis*, wenn man antwortet: als hem, ehem!
9. *Approbantis*, wenn man etwas billigt: als euge, eia. Confer *aduerbia hortandi* p. 103.
10. *Admirantis*, wenn man sich wundert: als o, vah, hui, hem, papæ! Und *exclamantis*, wenn man ausruffet: als o! Und also auch andere mehr, so nebst einigen von diesen nicht viel gebrauchet werden.

VSVS

VSVS PRAEPOSITIONVM

cum
ACCVSATIVO.

AD.

- Ad focum sedere, bey dem Herde sîzen;
 Ad vinum disertus, beym Trunck bereadt.
 Ad multum diem vel diei, bis weit in den Tag.
 Ad multam noctem, bis in die spâte Nacht.
 Ad lucem dormitare, bis an den hellen Tag
 schlaffen.
Remedium ad morbum (expellendum) ein Mittel
 wieder die Krankheit.
Ad hoc missus est, dazu oder darum ist er geschickt
 worden.
 Ad breue tempus, auf eine kurze Zeit.
 Ad præscriptum agere, sich nach der Vorschrift
 richten.
 Ad vesperam, gegen Abend.
 Ad meridiem, gegen Mittag.
 Ad umbram trepidare, wegen eines Schattens
 zittern.
 Ad sapientiam huius viri nugator est, er ist ein
 Schwâzer gegen dieses Mannes Weisheit.
 Ad parietem adfigere, an die Wand heften.
 Ad manus mihi omnia sunt, ich habe alles bey
 der hand.
 Ad votum, ad sententiam, nach Wunsch.
 Ad summum, aufs höchste.
 Ad verbum, ad litteram, von Wort zu Wort.

Ad

- Ad vnguem, gar genau.
Ad liquidum, klärlich.
Ad nauseam vsque, bis zum Verdrus, Ecel.
Ad viuum resecare, aufs genaueste suchen.
Ad calcem operis, zum Ende des Werks.
Ad solem sedere, an der Sonnen sizen.
Ad fistulam salire, nach der Pfeisse tanzen.
Ad aliquem dare litteras, an einen schreiben.
Ad se redire, zu sich selbst kommen.
Ad vnum omnes, alle, keinen ausgenommen.
Ad postremum, zulekt, endlich.
Ad iactum lapidis distare, bis auf einen Steinwurf von einander seyn.
Ad nutum paratus, auf einen Wind bereit.
Ad annos maxime natus est octo, er ist zum höchsten acht Jahr alt.
Ad populum dicere, zum Volk reden.
Frequentes sumus ad ducentos, es sind unser bey zwey hundert versamlet.
Quid illud ad te, was gehets dich an?
Quid ad rem, was thuts zur Sache?
Ad interencionem deleri, bis aufs Haupt geschlagen werden.
Ad rem suam nemo non satis sapit, auf seinen Vortheil ist ein ieder klug genug.
Ad citharam canere, zur Harfe singen.
- APVD.
- Apud se est, er ist bey sich selbst.
Apud amicum cœnare, bey einem Freunde zu Abend essen.